
RE\1207229CS.docx PE647.658v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0174/2020

10.6.2020

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení místopředsedy Komise, vysokého 
představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o zákonu Čínské lidové republiky o národní bezpečnosti pro Hongkong 
a o potřebě toho, aby EU hájila vysoký stupeň autonomie Hongkongu
(2020/2665(RSP))

Harald Vilimsky, Marco Zanni, Jörg Meuthen, Susanna Ceccardi, Lars 
Patrick Berg, Bernhard Zimniok, Gerolf Annemans, Jaak Madison, 
Marco Campomenosi
za skupinu ID



PE647.658v01-00 2/4 RE\1207229CS.docx

CS

B9-0174/2020

Usnesení Evropského parlamentu o zákonu Čínské lidové republiky o národní 
bezpečnosti pro Hongkong a o potřebě toho, aby EU hájila vysoký stupeň autonomie 
Hongkongu
(2020/2665(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na základní zákon Zvláštní administrativní oblasti Hongkong (přijatý dne 
4. dubna 1990, který vstoupil v platnost dne 1. července 1997,

– s ohledem na prohlášení místopředsedy Komise, vysokého představitele Unie pro 
zahraniční věci a bezpečnostní politiku ze dne 18. června 2020 o zákonu Čínské lidové 
republiky o národní bezpečnosti pro Hongkong a o potřebě toho, aby EU hájila vysoký 
stupeň autonomie Hongkongu,

– s ohledem na společné prohlášení vlády Spojeného království Velké Británie 
a Severního Irska a vlády Čínské lidové republiky k otázce Hongkongu ze dne 
19. prosince 1984, známé rovněž jako společné čínsko-britské prohlášení,

– s ohledem na své doporučení Radě, Komisi a místopředsedkyni Komise, vysoké 
představitelce Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku ze dne 13. prosince 2017 
o Hongkongu 20 let po předání1,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že v létě 2019 začaly ve Zvláštní administrativní oblasti Hongkong 
protesty proti navrhovanému zákonu o uprchlých pachatelích a vzájemné právní pomoci 
v trestních věcech, který by mimo jiné umožnil vydávání vězňů do Čínské lidové 
republiky; vzhledem k tomu, že odpůrci tohoto návrhu se obávali, že by narušil liberální 
právní systém Hongkongu, který byl dosud podle zásady „jedna země, dva systémy“ do 
značné míry nezávislý na systému Čínské lidové republiky; vzhledem k tomu, že vláda 
Zvláštní administrativní oblasti Hongkong poté kontroverzní návrh stáhla;

B. vzhledem k tomu, že dne 28. května 2020 Komunistická strana Číny na Všečínském 
shromáždění lidových zástupců v Pekingu bez účasti zástupců hongkongského 
parlamentu přijala zákon o národní bezpečnosti, který zavádí trestnost opozičních 
činností a dále stanoví nasazení bezpečnostních sil v Hongkongu; vzhledem k tomu, že 
to vedlo k novým demonstracím v Hongkongu, které měly za následek další střety mezi 
policií a demonstranty a četná zatčení;

C. vzhledem k tomu, že Evropská služba pro vnější činnost (ESVČ) navzdory své kritice 
událostí souvisejících se zákonem o národní bezpečnosti v nedávné době prosazovala 
politiku ústupků vůči čínské vládě, když v návaznosti na nátlak Pekingu údajně oslabila 
význam některých prvků klíčové zprávy o dezinformacích; vzhledem k tomu, že je 

1 Úř. věst. C 369, 11.10.2018, s. 156.



RE\1207229CS.docx 3/4 PE647.658v01-00

CS

proto třeba zpochybnit společnou zahraniční a bezpečnostní politiku EU;

D. vzhledem k tomu, že nesmí být zpochybněna územní celistvost Čínské lidové republiky 
a společné prohlášení vlády Spojeného království Velké Británie a Severního Irska 
a vlády Čínské lidové republiky o otázce Hongkongu;

E. vzhledem k tomu, že mezinárodní koalice různých stran čítající přibližně 900 poslanců 
a tvůrců politik z více než 40 zemí, kterou vede bývalý guvernér Hongkongu lord Patten 
a bývalý ministr zahraničních věcí Spojeného království Sir Malcolm Rifkind, vydala 
prohlášení, v němž kritizuje Peking za jednostranné zavedení právních předpisů 
v oblasti národní bezpečnosti v Hongkongu a uvádí, že „pokud mezinárodní 
společenství nemůže důvěřovat tomu, že Peking drží slovo  otázce Hongkongu, 
nebudou lidé ochotni věřit jeho slovům v jiných záležitostech2;

1. vyjadřuje znepokojení nad současnou situací, pokud jde o přijetí zákona o národní 
bezpečnosti ve Všečínském shromáždění lidových zástupců dne 28. května 2020, neboť 
toto jednostranné rozhodnutí porušuje zásadu „jedna země, dva systémy“  a oslabuje tak 
autonomní práva Hongkongu jakožto Zvláštní administrativní oblasti;

2. obává se, že rozhodnutí Všečínského shromáždění lidových zástupců znovu přivede 
Hongkong do nestabilní situace a povede k dalším protestům; připomíná vládě Čínské 
lidové republiky, že kontroverzní zákon o uprchlých pachatelích a vzájemné právní 
pomoci v trestních věcech byl již zrušen a že zákon o národní bezpečnosti bude mít 
mnohem dalekosáhlejší důsledky a výrazně sníží postavení Hongkongu v mezinárodním 
společenství jakožto autonomní oblasti, což bude mít hospodářské důsledky pro 
Čínskou lidovou republiku;

3. podporuje veškeré formy pokojného protestu a odsuzuje používání násilí oběma 
stranami; zdůrazňuje, že obě strany by se měly snažit nalézt shodu s cílem vyřešit tuto 
situaci mírovým způsobem; doufá, že vláda Čínské lidové republiky v zájmu uklidnění 
vyostřené situace splní požadavky demonstrantů tím, že zaručí, že Hongkong zůstane 
Zvláštní administrativní oblastí;

4. zdůrazňuje, že všechny členské státy by měly rozvíjet své zahraničně-politické vztahy 
s Čínou na dvoustranné úrovni a že tyto vztahy nelze zpochybnit žádnými 
jednostrannými rozhodnutími EU; zdůrazňuje, že ESVČ a komisař Borrell byli důrazně 
kritizováni za údajné přijetí politiky ústupků vůči čínské vládě, jak dokládá zvláštní 
zpráva ESVČ o dezinformacích během krize spojené s onemocněním COVID-19, 
v jejímž případě se zdá, že byla v důsledku nátlaku ze strany Pekingu významně 
pozměněna a oslabena; je proto přesvědčen, že ESVČ nereprezentuje příslušné 
zahraničně-politické zájmy členských států;

5. Zdůrazňuje, že celistvost Číny nesmí být ohrožena třetími stranami; dále zdůrazňuje, že 
společné čínsko-britské prohlášení o Hongkongu musí dodržovat všechny strany;

6. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Evropské službě pro vnější 

2 https://www.hongkongwatch.org/all-posts/2020/5/23/patten-led-group-of-198-parliamentarians-
from-23-countries-decry-flagrant-breach-of-the-sino-british-joint-declaration

https://www.hongkongwatch.org/all-posts/2020/5/23/patten-led-group-of-198-parliamentarians-from-23-countries-decry-flagrant-breach-of-the-sino-british-joint-declaration
https://www.hongkongwatch.org/all-posts/2020/5/23/patten-led-group-of-198-parliamentarians-from-23-countries-decry-flagrant-breach-of-the-sino-british-joint-declaration


PE647.658v01-00 4/4 RE\1207229CS.docx

CS

činnost, Komisi, vládám a parlamentům členských států a přistupujících 
a kandidátských zemí, vládě a legislativní radě Zvláštní administrativní oblasti 
Hongkong a vládě Čínské lidové republiky.


